

TRIBUNA

Ziar Național Independent

Redacția și Administrația :
SIBIU, Str. AVRAM IANCU No. 35

Director :
NICOLAE C. DROC

Anunțuri :
Rândul ^m 2 Lei, în pagina de text 3 Lei.

Ceasul luptei decisive a sosit !

Ceasul luptei decisive a sosit !

Măine poporul suveran își va spune cuvântul și-și va alege conducătorii lui firești. De votul poporului atârână dacă mâine va binecuvânta sau va blestema pe aceia, pe cari îi va trimite să-l cârmuiască.

E ultimul moment când trebuie să judece și să se hotărască pe cine să voteze.

Suntem sătui de toate minciunile cu cari ne-au umplut buzunarele toți politicienii, cari s'au îmbogățit din sărăcia noastră; suntem scârbiți de toți advocații partidului național țărănesc, cari și-au făcut legi bune numai pentru ei și buzunarele lor și azi încă vedem pe lista tirlimanilor 4 avocați.

Suntem în plin faliment de pe urma jafurilor făcute în avuțul țării de guvernării dlui Uliu Maniu, iar azi nu ne-a mai rămas altă cale decât să votăm cu acela, care în puținele zile de când a venit la putere s'a apucat de economii reale de peste două miliarde — economii făcute, nu făgăduite ca acelea ale Dobresților, Madgearilor, Bocilor și Boililor, cari au făgăduit economii, dar în realitate ne-au jefuit mai rău ca tâlharii din codru, căci azi aproape toți sunt în cercetarea judecătorilor de instrucție din țară ! Vom da votul nostru dlui Nicolae Iorga, lista Nr. 1 cu semnul  și-i vom acorda tot creditul nostru, căci până azi e singurul om în țară care nu ne-a mințit și suntem siguri că nici nici nu ne va minți !

E cel mai învățat om al României, care e cunoscut de toată lumea și care ne-a făcut mare cinste țării !

E fostul profesor al Regelui și omul care se bucură de cea mai mare dragoste și încrederea neîmămurată a Domnitorului nostru !

Om sărac și cinstit cu o casă plină de copii, care și-a dăruit țării — în paguba copiilor săi — chiar casa sa !

E omul care și-a iubit mai mult țara și neamul, alergând timp de 40 ani prin toate colțurile pământului românesc, căutând a-i asculta durerile și a-i arăta bogățiile și trecutul neamului nostru glorios, pe care nimenea altul mai bine ca el nu-l cunoaște !

E apostolul neamului, pe care să-l ascultăm și să-l lăsăm să lucreze !

Nu ascultați pe mincinoși, și oamenii plătiți, ascultați-vă conștiința și sufletul cinstit, care vă poruncește să l votați pe dl. Nicolae Iorga, singurul care va băga hoții la pușcărie !

El e trimisul lui D-zeu și alesul Regelui, supuneți-vă voinței lui Dzeu și ascultați voința Regelui ! Votați  fereastră căci prin această fereastră veți vedea toate hojiile național-țărăniștilor și prin această fereastră vor fi aruncați din al șaptelea etaj toți hoții — cari ne-au dus țara de răpă — de a dreptul în fundul pușcăriilor.

Trăiască lista Nr. 1 a „Uniunii Naționale“.

Așa ne dictează conștiința, așa vom vota !

Nicolae C. Droc.

Programul noului guvern.

DI Ministru de finanțe și interimar la Interne, C. Argetoianu a expus programul de guvernare într-o întrunire publică la Craiova și pe care l-a rezumat în 9 puncte.

L-e dăm mai jos aceste puncte de program explicându-le pe fiecare în parte spre a se vedea

cât este de sănătos acest program pe care dorim din tot sufletul să fie dus la îndeplinire, ușurând prin aceasta mult greutățile ce apasă pe plugari și toate meseriile.

1. Restabilirea principiului autorității de stat.

Aceasta înseamnă respectul legilor, ordinelor autorităților statului, funcționarii să fie cinstiți și vor primi în schimb și drepturile lor. Legile va trebui executate de toți deopotrivă, iar nu ca pe timpul tirlimanilor, când pentru satisfacerea partizanilor lor se trecea peste orice lege în vigoare,

2. Ordine în administrația publică în socotelile și gospodăria Statului. Pe țărănește ar fi următoarele : Autoritățile de stat să lucreze cinstit și la timp, cererile să fie rezolvite repede iar nu cu anii încheiași. Cinste în chivernisirea banului public, care trebuie grijit și cheltuit cu chibzuială numai pentru lucruri folositoare. Bugetul țării să servească numai Statului, iar nu cum au făcut tirlimanii, că și-au îmbogățit cu lefuri de sute de mii și milioane pe partizanii lor politici. Avera statului și drepturile lui păzite ca ochii din cap, nu ca foștii miniștrii și grangorii rotași, cari au furat mai rău ca la drumul mare, furând și jefuind din averea și dreptul țării sute și sute de milioane. Pădurile din Ardeal jefuite de Dobrescu care a primit și mită, apoi păgubirea pescarilor noștrii, aducând cu sprijinul unui ministru rotaș, peste sărat din Rusia, realizând sute de milioane câștig de pe pielea pescarilor români și a statului).

3. Raționalizarea muncii în vederea maximului de randament al aparatului de stat și al factorilor producători. Acest punct înseamnă, ca satul să fie condus înțelegând toate serviciile publice cu cât mai puțini funcționari posibili, însă treburile să meargă strună, deci o simplificare a tuturor oficiilor publice.

Tot acest principu se va aplica în toate ramurile producătoare, dând unele exemple : folosirea mașinilor în lucrul pământului, în locul multelor vite ce le are și astfel să producă bucate cu mult superioare decât cele din prezent, astfel ca să putem concura în străinătate chiar și grăul american.

Tot așa la vie, la pomi de exemplu, în locul țuicii să se facă din poame marmeladuri, cari sunt scumpe și cari se caută tot mai mult la noi cât și în străinătate.

4. Inzestrarea țării cu utilajul ei necesar dezvoltării ei economice.

La punctul de mai nainte s'a zis că lucrarea pământului să se facă cu mașini și cu semințe alese și cum țăranii nu au toți bani pentru acestea.

Guvernul se gândește să ajute statul cu bani, cu credite, pe țărani, pentru a-și cumpăra mașinile și semănța necesară precum și să-i dea o învățătură cum să lucreze pământul, ca să ajungem pe țăranii din alte țări apusene, cari ne sunt superiori, deși avem pământ cu mult mai bun ca al lor.

5. O diminuare treptată a sarcinilor fiscale față de producător și măsuri pentru a se ajunge la descătușarea lui economică. Acest punct este buba care ne doare și anume impozitele, dările ce le plătim. Aici guvernul nu ne anunță ca mincinoșii lui Uliu Maniu, că va scădea deodată dările, ci ne spune că treplat, adică încetul cu încetul, așa că să nu simțim nici Statul, care totuși are nevoie de impozite.

Ne anunță noul guvern al Dlui Iorga, că ne va scădea dările încetul cu încetul și recunoaște că țara este prea împovărată de dări. Acest lucru îl credem și suntem siguri că se va scădea dările, căci ne spune dinainte că nu deodată, ceia ce știm și știți și Dvoastră, că nu se poate, căci ce s'ar face Statul. Ori rotașii lui Maniu de ieri au făgăduit ștergerea dărilor și în loc de acest lucru ni le-au mărit cu 20 și 30 la sută.

Punct 6 privește politica noastră externă cu străinătatea, iar 7 privește inzestrarea armatei cu cele necesare.

Punct 8 spune despre interzicerea politicii și a amestecului ei în administrația publică, ceia ce este un lucru foarte mare și credem că Dl Prîministru Iorga este în stare să facă acest lucru. Oprirea politicienilor să se prezinte la oficiile publice să intervină ei personal pentru ei sau aderenți, câștigând din aceasta parale, după felul intervenției. În acest fel s'au făcut sub guvernul tirlimanilor fel și fel de hoții de-ți stă mîntea în loc, auzind de sutele de milioane câștigate în acest fel.

Punct 9 privește distrugerea bolșevismului și alte curente la fel, cea ce dorim din suflet.

Vedeți dar, ce program frumos și cu speranțe ni se prezintă de acest nou guvern din care se vede grija cea mare pe care o depune pentru plugarimea noastră și alte clase muncitorești și nu putem să nu-l sprijinim din tot sufletul, îndemnând fiecare bun român care dorește sincer înaintarea țării și a locuitorilor ei să voteze fără șovăire lista guvernului, care în județul Sibiu poartă Nr. 1, în frunte cu însuși Dl. Prim-ministru Nicolae Iorga, având semnul fereastră sau pătratul dublu.

Români și frați, cari au fost înșelați de murdara și înăloasă guvernare Național țărănistă zisă și tirlimană nu stați o clipă la socoteală și aplicați la 1 Iunie sigiliul „votat” pe lista aceasta a guvernului, spre a eși odată din sărăcia și criza grozavă în care ne-au băgat tirlimanii pe cari i-am crezut și în urmă s'a dovedit că au fost niște mincinoși, cari au căutat numai procopseala lor și a partizanilor și prietenilor. Cu fruntea deschisă și cu curaj, votați lista guvernului în cap. cu Dl. N. Iorga pentru binele țării, al tuturor și al țării.

Elveția și le-ați depus la bănci plătind tot voi camătă, numai să vi-i țină grijiți, căci aci dam de ei și vi-i confiscam, iar voi la pușcărie.

Votați cu toții fereastră, cari sunteți români cinstiți și cari vreți ca țara să fie scoasă din mizeria în care a băgat-o rotașii lui Ghula n'am mai fi avut parte de ei.

In atenția dlui prefect Dr. Borcea

Ce-i cu comunistul Victor Pop?

Comunistul Victor Pop, protejatul dlui Cori Brăncin și al partidului național țărănesc din Sibiu, nici până azi n'a mai fost zvârlit din serviciu?

Așa întreba un cetățean indignat zilele trecute. N'am putut să-i răspund decât afirmativ. Aducem la cunoștința dlui prefect de județ Dr. Borcea, că acest individ a fost numit de răposaii național-țărăniști în postul de controlor al autobuzelor, cari vin și pleacă din Sibiu, iar apoi văzându-se în slujbă a și început să-și aplice prin ipiile bolșevice: „Ce-i al tău e al meu, iar, ce-i al meu, nu-i al tău”!

A devenit un adevărat călău al proprietarilor de autobuse că-

roră le-a stors parale sub amenințări. — ajungând să-și ia leață de zeci de mii lunar.

Chestura poliției Sibiu are dosarul acestui comunist, iar proprietarii autobuzelor vor declara oricând șicanele ce le-au suferit din partea acestui detract.

Opinia publică cinstită a acestui oraș și județ, așteaptă din partea dlui prefect Dr. Borcea să fie cât mai neîntârziat dat afară acest satrap, care a batjorcorit prestigiul națiunii. La nevoc vom servi celor în drept dovezi necesare.

Sub guvernarea cinstită a dlui N. Iorga asemenea indivizi nu mai pot ocupa funcțiuni publice, nici un minut!

In atenția dlui ministru Argetoianu

Asta-i poliție?

La chestura poliției Sibiu s'au întâmplat sub guvernarea național țărănistă lucruri extraordinare, cari trebuie neapărat sancționate în mod exemplar. Vom căuta să le înșirăm cu toată obiectivitatea, fără nici o părtinire.

După venirea la putere a partidului muncitorilor naționale ni-sa adus un nou chestor tip „roata”. Ne-a venit din Satu-Mare, unde a trebuit să-și părăsească pământul și grandioasa-i casă, agonisită „din leață”, căci după cum știm dl chestor Camil Pop e fecior de dascăl sărac din jud. Făgăraș.

Natural pământul l-a arendat iar casa și-a închiriat-o! Și-a adus și adjutantul său pe subcomisarul Zonga, care a fost numit șeful poliției judiciare, — deși e numai subcomisar — iar comisarii cu vechime, găsiți în slujbe au primit însărcinări inferioare.

Gurile rele spun, că subcomisarul Zonga ar fi fost băiat de prăvălie, iar ca bază ar avea un curs seral.

Dl chestor Camil Pop avea nevoie de acest mediu, care-i un fel de oracol-inspirator!

Imediat a fost numit secretar al chesturii dl Gh. Stroia o — o altă porodijă național țărănistă, despre care se zice că nici n'are licența, dar ar fi fost scrijinit de organizația locală. Acest intrus al poliției, văzându-se numit a dat o serenadă dlui chestor împreună cu dnii Stoichiția și Simonetti, drept mulțumită pentru sprijinul acordat; iar dl Camil Pop în cămașe de

noapte a apărut la fereastră și le-a mulțumit. Astfel au început colaborarea tovarășii de principii iar toată activitatea polițienească a celor 2 (chestor și secretar) se reduce la nimic din punct de vedere profesional!

Odată instalați s'au pus pe lucru — mai bine zis pe trândăveală — căci de lucrat nu se știe să fii lucrat ceva!

Nu există nici o lucrare personală — cu caracter de specialitate — a acestor domni, iar dacă totuși ar exista, o mânânc în fața lumii în Piața Mare!

Au trândăvit pe banii statului, iar dacă s'au ilustrat prin ceva s'au ilustrat prin lene și dame!

O anumită domnișoară Constantină — menajera de zi și de noapte a dlui chestor Pop, nu odată a fost văzută eșind din locuința numitului în zori de zi!

Odată cu plecarea rotașilor a plecat și ea, văduvindu-l pe dl chestor de-o bună menajeră.

Tot dl chestor și-a luat 2 ordonanțe — doi gardieni Vlaicu și Dobrilă — cari sunt încă și azi plătiți din visteria secătuită a țării! A ocupat 4 camere, deși fostul prefect N. Ștefănescu, cu familie a ocupat numai două. Lumina și lemnele le-a plătit dl C. Pop sau nu?

Pentru chestiuni ca: vânzarea cailor fără licitație, cheltuirea celor 25.000 lei fără autorizație scoaterea la loterie a trăsuri și hamurilor, cumpărarea automobilului și voiajul la Berlin vom reveni.

Cerem o severă anchetă din partea Ministerului pentru dovedirea celor de mai sus.

11 miliarde furate

Deci nici mai mult nici mai puțin decât 10 miliarde de Lei pagubă în bietul buget al Statului, care nu e decât de 36 miliarde.

Acum înțelegem automobilele și palatele mai marilor tirlimanii din fosta guvernare.

Dl Ministru de finanțe Argetoianu într-o vorbire la Craiova a spus-o răspicat, că la preluarea puterilor statului în mâinile sale a aflat o pagubă de 10 miliarde în socotelile statului și pe care pagubă va trebui oare cum micșorată, căci altfel ajunge țara la faliment.

Cu cele două împrumuturi încheiate de tirlimanii, cu toate că au urcat dările, cu toate că au redus leața și a necăjiților funcționari, totuși este în casa statului o pagubă atât de mare, încât îi se scoală părul în cap.

Când ne gândim la vorbele mincinoșilor tirlimanii din 1928, înainte de alegeri, când au promis că vor face rânduială în socotelile statului. Apoi își vine că unde mai întâlnim vre-o sămânță de-a lor, să-l tai la mir și să-l bagi la pușcărie, căci ne-au mințit ca să-i votăm și pe urmă să ne fure și ouăle de sub cloșcă.

Acești neobrazăți mai au nerușinarea să se mai prezinte în fața țării, cerșind mila alegătorilor, ca să-i mai voteze odată. Vai de capul lor și a celor ce se mai gândesc să le mai dea votul.

Să le dăm votul, dar pentru pușcărie și pentru casele de nebuni, dar nu pentru parlamentul țării sau senat, să continue cu furturile nerușinate.

Acești mizerabili, al căror fost ministru Aurel Dobrescu, este mereu amenințat să fie arestat pentru luare de mită, pentru învârtelile grozave făcute cu pietrele de hotar și cu pădurile Ciucului și Ardealului și un alt Ministru Madgearu acuzat pentru o pită de 5 milioane în cauza exportului de ouă, și altele ca importul peștelui sărat rusesc, pe când al nostru se impute în magazii, mai au îndrăzneala și nasul de porc să se prezinte în fața

alegerilor și să le ceată să-i voteze, nu sunt vrednici de altceva decât opăriți cu apă fierdă, iar nu bătuți cu ouă clocite și cu pietre, cum li-se întâmplă la toată țara.

Acești ticăloși de rotași de-ai lui Ghula Maniu, acum că Dl. Ministru Argetoianu i-a dat de gol, zbiară în gura mare că nu e decât un miliard pagubă în socotelile statului și nu zece și atunci Dl. Prim-Ministru Iorga le răspunde din alt oraș al țării, că da este adevărat că sunt 10 miliarde pagubă în bugetul statului și dovedește că fostul lor ministru de finanțe Popovici i s'a plâns Dniei sale în 5 Nov. 1930 de această pagubă spunând, că nu știe ce să se mai facă.

În fața acesteia au făcut ca porcii în cucuruz și tac chitic. Vedeți, dar, dragi alegători cui ați încredințat avutul statului în 1928, vedeți cum au furat ca o bandă de tâlhari, bine organizată, în așa zisul Partid național-țărănesc.

Și acum dacă vreți, ca într-adevăr să-i vedeți băgați la pușcărie pe toți tâlharii neamului, în alegerile din 1 Iunie, votați semnul fereastră al apostolului neamului, marelui cărturar Nic. Iorga, pe care l-a încredințat M. S. Regele să curețe neghina și tot gunoiul din țară, să bage pe toți hoșii la pușcărie.

Vă putem anunța că această operație a și început. Aproape toate parchetele tribunalelor din țară cercetează zi de zi, ascultând martori și arestând mișei cari au crezut că buzunarul și averea țării este una și aceeași cu a lor, de par'că avutul statului încredințat lor spre administrare a fost moștenit dela tatăl lor sau rămas prin testament dela Franț Cataramă pe care l-au servit cu credință.

Deci la o parte hoșii de rotași, foști pușcăriași și viitori pușcăriași odată ne-ați înșelat în viața noastră, în 1928, când v-am votat și până atunci de v'am crezut, acum vă știm cât vă este pielea și v'am lăsat 2 ani și jumătate, ca să vă înfundați buzunarele și în care timp v'ați făcut milioane pe cari le-ați dus în

Propaganda electorală

Propaganda electorală e în toi. Reușita guvernului e asigurată pe deplin. Candidații guvernului au format 3 echipe, cari vizitează comunele județului, unde sunt primiți cu mare bucurie.

Echipa întâi formată din d-nii A. Buiu, fost senator, Dr. Octavian Filipescu, candidatul guvernului și Dr. Ovidiu Ivan, au vizitat Dumineca trecută comunele Gararâului, Miercurea, Apoldul de jos, Apoldul de sus, Topârcea, și Dobârca, echipa a doua formată din d-nii Dr. E. Piso candidatul partidului liberal, care după cum se știe a făcut cartel cu guvernul și Dr. N. Regman, fost prefect, au vizitat comunele Jina, Poiana, Rod și Tilișca, unde au fost primiți de populație cu mare însuflețire.

Reușita listei Nr. 1 a guvernului în frunte cu marele învățat N. Iorga și  o ferească e pe cu semnul  deplin asigurată.

A treia echipă formată din d-nii Ilie Floașiu, președintele organizației municipiului Sibiu, I. U. Sorica fost deputat și senator, I. Gruia vicepreședintele organizației, profesor Nicolescu Dr. Traian Moga și Căp. Stamate au ținut o nouă întrunire în Grădina Thomas, care deasemenea a avut un succes deplin.

Partidul averescan asemenea lucrează cu șanse frumoase. Dumineca trecută în Săliște, fiind convocată o adunare de d-nii I. Lupaș s'au prezentat și d-nii I. Stoichitița însoțit de d-nii V. Tilea cari văzând că lumea s'a strâns la jurul d-lui I. Lupaș au tras la Hotelul comunal, iar după ce s'a împrăștiat lumea s'a retras și ei fără să fi putut vorbi poporului.

Poporul mințit și batjocorit timp de 10 ani cu minciuni iar după o guvernare de 2 ani și jumătate a național țărăniștilor a ajuns în săpă de lemn, nu mai vrea să creadă în apostolii minciunii ici colo ce mai sunt unii consilieri, național-țărăniști, cari în neputința lor de a mai strânge poporul îmbată câte un derbedeu și-l trimit să facă scandal la întrunirile celorlalte partide.

Ar trebui ca dl prefect al județului să procedeze cu mai multă energie și să le dea dovadă acestor haimanale că s'a terminat cu regimul jafului și destrăbălării cu cari i-a iavăjat guvernarea de tristă amintire a lui Iuliu Maniu.

Ar trebui să se dea ordine posturilor de jandarmi în acest senz, toți bețivii cari conturbă întrunirile publice să fie duși la post și băgați la beciu până se desmeticesc, iar apoi în baza art. 208 din legea spirtoselor să fie amendați și afișați în comunele și cele vecine la primării și cărciume ca să nu li-se mai dea beutură, iar consilierii cari lipun la cale să fie suspendați! Sunt comune unde național-țărăniștii nici nu mai au curajul să intre temându-se de furia poporului,

Fără automobil!

Chestura poliției Sibiu a avut pe vremuri o trăsură și doi cai, cu cari de multe ori se plimbau cocoane, cari n'aveau nici o legătură cu poliția.

Venind în fruntea chesturei dl Camil Pop, s'au scos caii și trăsura la licitație și s'a cumpărat un „Pontiac” cupeu.

N'am zice nimic dacă acest automobil s'ar folosi numai pentru scopurile poliției, sau ar fi pus la dispoziția ofiterului de serviciu în cazuri grave și urgente sau a secției penale, dar spre uimirea tuturor, acest automobil stă la dispoziția personală a dlui chestor, care de multe ori a plimbat cu el prin și afară de oraș, chiar și prin alte județe diverse femei despre a căror personalitate nu vrem — deocamdată — să ne pronunțăm. Pe lângă automobil s'a angajat și un șofer, care de formă e împărțit la secția circulației, dar de fapt e șoferul dlui chestor și-și vede de afacerile sale personale.

Cum poliția Sibiu n'are nevoie de automobil — mai ales cu asemenea întrebunțări — ar fi mult mai bine ca să fie vândut sau pus la dispoziția ministerului de interne, care i-ar putea da altă întrebunțare mai bună. Cum guvernul dlui N. Iorga din primele zile ale venirii la putere a și făcut economii de peste două miliarde lei, ar fi foarte nimerit dacă s'ar vinde acest automobil, căci pe lângă valoarea lui de vre-o 100,000 lei, s'ar mai economisi și leașa șoferului plus cauciucuri, benzină, ulei, reparații etc. cari trec cu siguranță de altă sută de mii anual!

Dacă național țărăniștii și-au făcut de cap cu averea țării, reprezentanții d-lui N. Iorga trebuie să dea exemple de cumplită sgarcenie cu avutul public, căci numai așa ne vom reface.

Așteptăm să vedem ce măsuri va lua în această chestiune dl. Dr. Borcea, prefectul județului, care e reprezentantul dlui prim — ministru în județul nostru. Dl chestor Camil Pop se poate plimba și fără automobil întregul din sărăcia națională!

ȘTIRI

Tânărul Ioan Bratu, din Gales, născut în 27 Sept. 1907 și a pierdut certificatul de scutire de armată, eliberat de cercul recrutare Sibiu. Numitul se poate prezenta la administrația ziarului nostru să-și ridice actul pierdut.

Individul Cosa Ioan de fel din Săliște, azi domiciliat în Sibiu, fără ocupație, după ce a fost condamnat la 45 zile închisoare pentru sustracțiune comisă în dauna „Foi Poporului”, având mai multe procese penale în fața tribunalului Sibiu, între cari și unul pentru că și-a însușit suma de 29.000 Lei în dauna „Tribunii” lăce

azi pe avocatul clandestin în orașul Sibiu. Numitul face diferite acte ca apeluri, recursuri, etc. înșelând lumea că e avocat și încasând mari sume de bani. Atragem atenția baroului și a dlui primpreședinte al Tribunalului să i-se interzică accesul în Palatul Justiției.

Numitul e un pantofar-cârpaci.

Funcționarul comercial Lazar Bela din serviciul magazinului Ludwig Fuchs din Sibiu, s'a spânzurat în locuința sa din str. Hemeului No. 13. Numitul avea 31 ani și era căsătorit și avea 2 copii.

Motivul sinuciderii ar fi cauze familiare.

Revizorii Roșca Nicanor și Luca Ilie din corpul gardienilor chesturii poliției Sibiu, au fost înlăturați din serviciu.

Actualul guvern a pășit de îndată la despovărea populației de prea multe date astfel a obținut ca chibriturile să se vândă în loc de 3 Lei cutia cu 2 Lei și 50 bani de aci înainte.

Bravo și să trăiască Dl. Primitru Iorga cu întregul guvern.

Agentul Justin Copăceanu fiind condamnat la 1 lună închisoare pentru abuz de putere, cu toate că după lege trebuia destituit din serviciu, totuși a fost menținut încă vre-o 2 luni pe simplul motiv că numitul era partizan de-al tîrlimanilor. Aflând însă Ministerul de acest fapt l-a mîturat telegrafic.

De pe urma guvernării rotașilor s'au înmuiat în poliția noastră o mulțime de secături, cari până acum trebuiau dați afară.

Primum zilnic informații despre bețiile cari le fac unii gardieni și în curând vom publica nume și cazuri precise.

Dl Zaharia Dobrotă, fost inspector de poliție cl. I. a fost numit inspector informativ pe lângă Ministerul de Justiție.

Tarniță Vasile, fost condamnat în anul 1930, pentru furt prin spargere, a comis un furt de bicicletă în dauna dlui Werder Friederich. Cu actele dresate a fost trimis Parchetului.

În ziua de 16 Mai a. c. s'a comis o spargere la locuința dnei Morh Ecaterina din str. Seiveth No. 6 de către indivizii Abraham Otto, Abraham Wilhelm, Rosengarten Eugen și Abraham Carol, furând haine în valoare de 15.000 Lei. Autorii fiind arestați au recunoscut furtul iar obiectele găsindu-se toate s'au predat reclamantei. Cu actele dresate au fost înaintați Parchetului împreună cu invidiul Boldica Maria găzduitoarea furtului.

Aflăm cu plăcere că dl Nicolae Cădea, notar ales în Răusadului a fost reintegrat în post cufotoare drepturile anterioare pe ziua de 1 Iunie a. c. Numitul a fost persecutat ca aș fi 10 notari din județul nostru de fostul șef al administrației județului din ură și interes politic și personal. Acum biata comună va trebui să-și plătească leașa pe tot timpul suspendării ilegale, însă ar trebui comuna să ceară restituirea pagubei dela cei ce au comis această ilegalitate!

Aducem la cunoștință că lista colegiului senatorial al consilierilor din municipiul și județul Sibiu stă spre vedere publică atât la Tribunalul Sibiu, cât și la Prefectura Județului Sibiu, în camera 22 și că Dnii consilieri aleși au drept în caz de omisiune de a cere în baza art. 20 din legea electorală dela Dl președinte al biroului electoral, înscrierea lor ulterioară în lista alegătorilor și eliberarea cărții de alegător.

Gazetele naționaliste lașniste fac gară mare că au fost suspendați pre-

ședinții delegațiilor județene, cari nu au fost decât coadele lor de topor și spun că actualul guvern nu respectă legile. Le putem aminti că ei în 1928 la câteva zile după venirea lor la putere au dizolvat consiliile comunale și județene cu mîle și la o lună petoată țara. Deci să-și cam țină badocul, că prea pute când îl deschide.

Firma Priscu din Sibiu a făcut cerere pentruca Tribunalul Sibiu să-i acorde concordatul preventiv. Cum la aceasta sunt interesați indirect și debitorii lui, sunt rugați toți acei cari au avut și au vre-o dificultate cu această firmă să se prezinte sau să scrie dlui N. Cădea pe adresa ziarului Tribuna depunând și o plângere spre a lua o atitudine comună în justiție, contra suszisei firme. Notăm că avem deja unele plângeri depuse și vă rugăm ca plângerile Dv. să ni le trimiteți cât mai curând posibil.

Iar jocurile de noroc; în ziua maialului săsesc individul Sami Löwy din Tg.-Mu eș a instalat în pădure masa de mușama cu popice și zaruri fără nici o autorizație, până la orele 6 seara. Acestui individ i-s'a eliberat zilele trecute permis de a instala masa în Piața Gării, iar el a instalat-o în Straja Dragonilor.

Luni 25 Mai s'a prezentat dlui Gh. Stroia — secretarul chesturii — invalidul de război Nicolae Ardelean cerând să i-se elibereze și lui o asemenea autorizație ca și aceea eliberată lui Löwy Sami, însă dl Stroia a refuzat, deși invalidul are autorizația Nr. 38338/930 a directoratului ministerial din Cluj. Așadar, Löwy Sami fără nici un fel de autorizație din partea directoratului a primit autorizație iar invalidul de război cu toată autorizația a fost refuzat!

Cei în drept ar trebui să dispună anchetarea acestor cazuri grave pe cari le vom publica în curând. Se impune o purificare a întregului aparat polițienesc din Sibiu, care sub regimul tîrlimanilor și-a făcut de cap!

Judecătoria Rurală Agnita

Nr. G. 623/931

Subsemnatul delegat judecătoresc aduc la cunoștință publică că în urma deciziei judecătorei rurale Agnita de sub Nr. 673/930 efectuându-se execuția de escontentare în ziua de 14 Martie 931 în favorul următorului Popa Victor reprez. prin Dr. Romul Curta adv. din Agnita contra următorului din com. Băghis pentru suma de 684 Lei cap. și acc. ordonându-se prin decizia de mai sus licitație asupra mobilelor după cum urmează 1 scroafă mangoliță de 1 an, 1 masă de lemn, un dulap și un pat în valoare totală de 2400 Lei se fixează termen de licitație pe pe ziua de 12 Iunie 931 ora 2 la domiciliul următorului în comuna Băghis unde mișcătoarele se vor vinde în numerar și în caz de necesitate și sub prețului de estimare.

Agnita la 23 Mai 931

Delegat judecătoresc indiscrabil

Nr. G. 1271/1931

Subsemnatul portărei prin aceasta publică că în baza deciziei No. G. 1271/1931 a judecătorei rurale Miercurea în favorul reclamantului Moise Popa repr. prin avocatul Dr. Emilian Stetcu pentru încasarea creanței de 7600 Lei și acc. se fixează termen de licitație pe ziua 16 Iunie 1931 orele 18 la fața locului în comuna Apoldul de Sus Nr. 62 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară; 1 vacă un car, 10 măi fân, 10 porceși și altele în valoare de 16800 Lei.

În caz de nevoie și sub prețului de estimare.

Miercurea Sibiu la 25 Mai 1931.
ss. G. Scănteie, port. delegat

Nr. G. 994/2 port. 1931

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu prin aceasta publică că în baza deciziei Nr. 7150/930 și Nr. G. H. 4827/931 a Trib. Sibiu în favorul recl. M. Grünfeld repr. prin avocatul Dr. Max. Frolich pentru încasarea creanței de 1567 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 8 Iunie 1931 ora 5.1/2 la fața loc. în Sibiu str. P. Gărei Nr. 2 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară 1 cumpănă, 1 cântar, 1 teighez, și 1 raft de prăvălie în valoare de 4100 Lei în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 1567 lei capital dobânzile legale socotind din 8 Apr. 1930 iar speșele până acum staverite de 1143 Lei.

Intrucât mobilele, cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX: 1891, § 120

Sibiu la 10 Maiu 1931

Bacu portărel.

Judecătoria rurală Agnita

Nr. G. 3062/1930

Publicație de licitație

Subsemnatul delegat judecătoresc aduc la cunoștința publică că în baza deciziei judecătorei rurale Agnita de sub Nr. 3818/1927 efectuându-se execuția de escontantare în ziua de 28 Noemvrie 930 în favorul urmăritorului Dr. Romul Curta adv. din Agnita contra urmăritului de la comuna Bărgăniș pentru suma de 1795 Lei cap. și acc. ordonându-se prin decizia Nr. de mai sus licitația asupra mobilor după cum urmează una vacă galbă cu alb de 7 ani în valoare de 5000 Lei se fixează termen de licitație pe ziua de 15 Iunie 931 ora 2.1/2 p. m. la domiciliul urmăritului în comuna Bărgăniș unde mișcătoarele se vor vinde în numerar și în caz de necesitate și sub prețul de estimare.

Agnita la 23 Maiu 1931

Delegat judecătoresc indiscrabil

Nr. 1077 port. 1930

Publicație de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu prin aceasta publică că în baza deciz. Nr. 11003/930 și Nr. G. H. 4456/31 a judecăt. mixte Sibiu în fav. recl. Editura germană-transilv. repr. prin adv. Dr. Frätz Platner contra loc. în Sibiu pentru încasarea creanței de 15711 Lei și acc. se fixează termen de licitație pe 10 Iunie 931 ora 15 p. m. la fața locului în Sibiu str. Regele Carol I Nrul 14 unde se vor vinde prin licit. publică judiciară cumpănă automatică, teighea și raft de prăvălie în valoare de 19300 lei în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 15711 lei cap. dob. cu 13 p. soc. din 6 Ian. 930 iar speșele până acum stabilite de 1512 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții urmăritori și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de proprietate sau de acoperire licitația prezentă se ordonă și în fav. acelora în baza art. LX 1891 § 120

Sibiu, la 14 Maiu 1931.

Kalman portărel

Nr. 1295 a. b. port. 1931

Publicație de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică că în baza deciz. Nr. 1620, 1621 și Nr. G. H. 5287/931 a jud. mixte Sibiu în favorul reclamant. H. Băncovici reprezentat prin avocatul Dr. Fritz Plattner contra locuitor în Sibiu pentru încasarea creanței de 3780 Lei și acc. se fixează termen de licitație pe 10 Iunie 931 la ora 11 a. m. la fața locului în orașul Sibiu str. Turului Nr. 28 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară diferite orologi în valoare de 5000 Lei în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 3780 Lei cap. dobânzile cu 15 p. soc. din 15 Sept. resp. 31 Dec. 930 iar speșele până acum stabilite de 2145 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX 1891 § 120.

Sibiu la 14 Maiu 1931

port. Kalman

Nr. 6875 port. 1930

Publicație de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciz. Nr. 20515/930 și Nr. G. H. 2070/1931 a judecătorei mixte Sibiu în favorul reclamantului Icsif sikeli reprezentat prin avocatul Dr. A. Dörr contra loc. Sibiu pentru încasarea creanței de 44500 lei și acc. se fixează termen de licitație pe ziua de 9 Iunie 1931 ora 5 d. m. la fața loc. în Sibiu str. Gușteriți Nr. 51-53 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară 1 garnitură club pentru domni 2 foteli 7 șezlon în valoare de 20000 Lei. în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 22339 Lei capital dobânzile cu 15.5 p. socotind din 4 Sept. 1930 iar speșele până acum staverite de 3612 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX: 1881, § 120.

Sibiu la 12 Maiu 931

BACU Portărel

Nr. 1170 port 1931

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică că în baza deciziei Nr. 4716/930 și Nr. G. H. 6056/931 a judecătorei mixte Sibiu în favorul recl. Elisa Heil repr. prin adv. Dr. Francis Verzar contra loc. în Cisnădie pentru încasarea creanței de 3620 lei și acc. se fixează termen de licitație pe 5 Iunie 1931 la ora 17.30 p. m. la fața locului în comuna Cisnădie str. Grefen Nr. 96 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară mase de geluit, mașină de cusut, divan, credență, noptieri, oglină, diferite mese, scaunul perdele și perină în val. de 10.200 lei în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 3620 Lei capital dobânzile cu 12 p. socotind din 1 Ianuarie 929 iar speșele până acum stabilite de 2774 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX 1891 § 120.

Sibiu la 14 Maiu 1931.

portărel, Kalman

Nr. 4907 port. 1930

Subsemnatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu prin aceasta publică că în baza deciziei Nr. 2257 și Nr. G. H. 18729/1930 a judecătorei mixte Sibiu în favorul reclamantului Fabrica de ghetă și Bocanci Ardealul repr. prin adv. Dr. Francis Verzar contra locuitor în Sibiu pentru încasarea creanței de 11578 Lei și acc. se fixează termen de licitație pe 5 Iunie 1931 la ora 14 p. m. la fața locului în Sibiu Lazaret F. la locuința datorașului

unde se vor vinde prin licit. publică judiciară stelaș, credență, raft, vitrină, lezi pentru făină, butolu, cântar mașină pentru măcinat cafea, sticle pentru bonboane, făină și alte obiecte în valoare de 6990 Lei. în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 11578 Lei capital dob. cu 15 p. soc. din 1 Dec. 1929 iar speșele până acum staverite de 4201 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX: 1891, § 120.

Sibiu la 14 Maiu 1931

portărel Kalman

Nr. 1125 port. 1929

Subsemnatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 17323/930 și Nr. G. H. 5248/931 a judecătorei mixte Sibiu în favorul recl. Fa. Geza Herczeg Ciu rep. prin adv. Dr. Fr. Verzar pentru încasarea creanței de 1292 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 2 Iunie 931 ora 3 a. m. la fața loc. în Sibiu str. M. de Scaorta I. Nr. 7 unde se vor vinde prin licit. publică jud. mobilă de de prăvălie în valoare de 7500 Lei. în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 1292 Lei capital dobânzile cu 15 p. socotind din 25 Oct. 1929 iar speșele până acum stabilite de 1176 Lei 50b.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX. 1891 § 120.

Sibiu 3 Maiu 1931

BACU portărel

Citiți și
răspândiți

„Tribuna”

Către toți prietenii
și cuoscuții

Convingeți-vă că

efținirea

STOFELOR DE PRIMĂVARĂ

Biles & Co. Succ.
Piața Regele Ferdinand 18

Nr. 882 port. 931.

publicație de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu prin aceasta publică că în baza deciziei Nr. 20182/930 și Nr. G. H. 4552/931 a judecătorei mixte Sibiu în favorul reclamantului Costică Olariu reprez. prin adv. Dr. Emil Turcu adv. pentru încasarea creanței de 1230 Lei și acc. se fixează termen de licitație pe 15 Iunie 931 la ora 5 d. m. la fața loc. în Sibiu calea Nocriniului a „Goarna Vânătorului” unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară 1 căruță, 1 cal, 2 noptiere 1 otoman în valoare de 8200 Lei în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 1230 Lei cap. cu dobânzile legale socotind din 1 Dec. 930 iar speșele până acum staverite de 713 Lei.

Intrucât mobilele, cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX. 1891 § 120.

Sibiu la 20 Maiu 931

BACU portărel.

Nou deschis „HOTEL NEW-YORK” București Grivitei 143
și HOTEL „MARNA”, Buzești 3, lângă gara de Nord. — Încălzire centrală apă caldă și rece în fiecare cameră baie, parchet.
Prețuri absolut moderate. Funcționarii și voiajorii beneficiază de reducere
Telefon 61-77

**Mersul AUTOBUSELOR
SIBIU-MEDIAȘ**

Art. busele confortabile și rapide ale acestei întreprinderi circulă:

Plecarea din Sibiu la ora	5 1/2	9	12 1/2	5 1/2
Sosirea în Mediaș la ora	7 1/2	11	2 1/2	7 1/2
Plecarea din Mediaș la ora	6	8 1/2	12	5
Sosirea în Sibiu la ora	8	10 1/2	2	7

Sibiu—Mediaș—Bazna de persoană Lei 100

Mediaș — — — — — Lei 80

Dumineca Sibiu—Mediaș tour—retour Lei 100

Legături cu toate autobusele și trenurile din Mediaș!